Καὶ εὐλόγησας Ἰακώβ τὸν Φαραῶ, ἐξῆλθεν ἀπ' αὐτοῦ. Οὐκ ἂν, δίκαιον εὐλόγησας, ἀπ' αὐτοῦ ἐξῆλθε. Ζητητέον δὲ εἴποτε ἅγιόν τις εὐλόγησας

<sup>44</sup> Gen. XLVI, 7. <sup>45</sup> Gen. XLVI, 8. <sup>46</sup> Ibid. <sup>47</sup> Gen. XLVIII, 5. <sup>48</sup> Gen. XLVI, 50. <sup>49</sup> Gen. XVII, 3 et 4.

<sup>50</sup> Ibid., 4. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> Ibid. 10.

(49) Ἐπειδὴ ἐν τοῖς Τετραπλοῖς, etc. Edidit hoc fragmentum Montefalconius noster tom. I *Hexaplorum*, pag. 52.

*Filiæ et filiae filiarum suarum* <sup>44</sup>. Filias videlicet secum habens, simul quoque generos adducebat. Neque enim sustinisset extra **50** domum suam filias abducere, ne ad idolorum cultum converterentur.

*Ejusdem*. Si Jacob filias non habet, quomodo filiarum ejus descendunt in Ægyptum? Vide ergo ne per allegoriam hæc dicantur. In sequentibus dicit ex Lia esse, et filias triginta tres illius quæ Dina vocabatur.

*Hæc sunt nomina filiorum Israel qui ingressi sunt in Ægyptum* <sup>45</sup>. Hæc sunt nomina filiorum non Jacob, sed Israel, qui ingressi sunt, non descendunt in Ægyptum.

*Primogenitus Jacob, Ruben* <sup>46</sup>, etc. Cum supra **B** dixerit esse nomina filiorum Israel, nunc ait Jacobi primogenitum esse Ruben.

*Ejusdem*. Observandum est natis in terra Chanaan filiis Jacob, annumerari etiam ipsos in Ægypto natos filios Joseph. Consentaneum enim hoc est iis quæ infra circa finem dicta sunt: *Mei sunt Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon* <sup>47</sup>.

*Et dixit Israel ad Joseph: Moriar amodo, quoniam vidi faciem tuam. Adhuc enim vivis* <sup>48</sup>. Mirandum illud est, eum qui fuerit in Ægypto, læsum non fuisse ab Ægyptiis, et mansisse in ea quæ secundum Deum est vita. Quamobrem miratus Jacob dixit Josepho: *Adhuc enim vivis*.

*Pastores ovium servi tui ab infantia usque nunc. . . . Dixerunt autem Pharaoni: Ad peregrinandum in terra venimus* <sup>49</sup>. Libere profitentur coram Pharaone se esse pastores. Deinde ne turbetur Pharaon, aiunt: *Ad peregrinandum in terra venimus*.

*Dixit Pharaon ad Joseph: Habitent in terra Gesem* <sup>50</sup>. Quandoquidem in *Tetraptis*, unde exemplar secundum seriem Hebraicam aliarumque editionum transsumptum est, ostenditur, Septuaginta Interpretum editionem aliquot in locis transpositam fuisse, ita ut quæ priora erant, posterius; quæ posteriora, prius locarentur: quod hoc etiam loco ipsi accidisse deprehenditur: ideo veram seriem hic apposuimus, quæ sic habet. His verbis: *Habitabimus pueri tui in terra Gesem*, subjungitur illud, *Dixit autem Pharaon Joseph: Habitent in terra Gesem*. Si autem noveris quod sint in eis, etc.

*Si autem noveris quod sint in eis fortes, constitue illos principes pecorum meorum* <sup>51</sup>. Fortes Israel vult Pharaon principes constitui Ægyptiorum pecorum. Si quis autem in Israel fortis est, fugiat horum consilium.

*Et cum benedixisset Jacob Pharaoni, exiit ab eo* <sup>52</sup>. Si benedixisset justo, non exivisset ab eo. Querendum vero an quispiam, benedicto justo, exie-

rit ab eo. Et hic quidem benedicens egreditur, supra vero Jacob benedictione impetrata ingreditur.

**51** *Et intulit Joseph omne argentum in domum Pharaonis* <sup>52</sup>. Et quo par erat omne argentum Ægypti et Chanaan inferri, nisi in domum Pharaonis?

*Adduxerunt autem pecora sua ad Joseph, et dedit eis Joseph panes pro equis, et ovibus, et bobus, et asinis* <sup>53</sup>. Non crudeliter hoc facit Joseph, sed ne deficiant pecora pascendo, et ut postea gratis illa recipiant a Pharaone.

*Nec quidquam residui nobis est coram Domino nostro, præter proprium corpus et terram nostram* <sup>54</sup>. Quoniam de peccatoribus dicitur illud: *Quia caro sunt* <sup>55</sup>, ideo et nunc Ægyptii utpote carni, relinquit sibi dicunt non animam, sed proprium corpus et terram suam. Hoc autem existimandum est dici ab omnibus qui a Deo alieni sunt.

*Ut ergo non moriamur coram te, nec terra deserta sit, eme nos et terram nostram* <sup>57</sup>. Coram Pharaone vivere volunt Ægyptii, non coram Deo.

*Ejusdem. Ægyptii Pharaonis, sancti volunt esse Dei mancipia.*

*Invaluerat enim in eos fames* <sup>58</sup>. Videlicet in Ægyptios. Neque enim dictum fuisset de Israel, quod *invaluerat in eos fames*.

*Et confortatus Jacob sedit in lecto* <sup>59</sup>. Confortatus sedit, ut divino afflatu plenos proferret sermones. Opinor autem Jacob ægrotasse, Israel vero confortatum esse, qui et benedixit filiis Joseph, et ea quæ sequuntur peregit, in quibus, ubi de filiis suis agitur, nunquam nominatur Jacob.

*Et dixit mihi: Ecce ego augebo te et multiplicabo te* <sup>60</sup>. Impius vel non crescit, vel a Deo non crescit. Similia dices etiam propter illud: *Multiplicabo*. Deus enim benedicens hæc ait.

*Mei sunt Ephraim et Manasses; sicut Ruben et Simeon erunt mihi* <sup>61</sup>. Sicut Ruben, et Ephraim. Ambo enim primogeniti. Sicut Manasses et Simeon. Uterque enim matri suæ natu secundus est.

*Reliqui autem quos genueris post eos, erunt in nomine fratrum suorum: vocabuntur in eorum sortibus* <sup>62</sup>. Alii, inquit, filii quos genueris, cognominibus fratrum suorum tribubus accensebuntur in partium divisione.